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Eνώπιον: κ.κ. Ρόνας Κασάπη, Προέδρου, Αγγελικής Λαζάρου, Αντιπροέδρου, 
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ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα τις 

από μέρους του οργανισμού πιθανές παραβάσεις του άρθρου 29(1) και (8) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και των Κανονισμών 24(2)(δ) και (ε) και 32(3)(δ) 

των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 

10/2000). 

 

Τo πιο πάνω άρθρο προνοοεί τα εξής: 

 

29.-(1) Oι πάροχοι υπηρεσιών οπτικοακουστικών μέσων που υπάγονται στη 

δικαιοδοσία της Δημοκρατίας έχουν υποχρέωση να λαμβάνουν τα κατάλληλα 

μέτρα, ώστε να διασφαλίζουν ότι οι υπηρεσίες οπτικοακουστικών μέσων τους οι 

οποίες δύναται να βλάψουν τη σωματική, πνευματική ή ηθική ανάπτυξη των 

ανηλίκων διατίθενται μόνο κατά τέτοιον τρόπο που να διασφαλίζει ότι, υπό 

κανονικές συνθήκες, οι ανήλικοι ούτε τις ακούν ούτε τις βλέπουν.  
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(8) Για τα αναφερόμενα στα εδάφια (1) έως (4) προγράμματα, που μεταδίδονται σε 

μη κωδικοποιημένη μορφή, οι πάροχοι υπηρεσιών οπτικοακουστικών μέσων έχουν 

την υποχρέωση να διασφαλίζουν ότι προηγείται ακουστική προειδοποίηση ή αυτά 

αναγνωρίζονται από την παρουσία ενός οπτικού συμβόλου καθ’ όλη τη διάρκειά 

τους.  

 

Οι πιο πάνω Κανονισμοί αναφέρουν τα ακόλουθα: 

 

24(2) Οι πιο κάτω κανόνες ισχύουν στα δελτία ειδήσεων και στις ενημερωτικές  

εκπομπές: 

 

 (δ)  μετάδοση τυχόν σκηνών ακατάλληλων για ανήλικους ή που πιθανόν  θίγουν  

τις ευαισθησίες των τηλεθεατών είναι σύντομες και υπάρχει οπτική ή 

 ηχητική προειδοποίηση (λεκτική).  

 

  (ε)  λαμβάνεται ειδική πρόνοια για ρεπορτάζ με θέμα τη βία εναντίον παιδιών, 

γυναικών ή ηλικιωμένων, που πιθανόν να προκαλέσουν φόβο, ώστε αυτά να  

προπαρασκευάζονται με ευαισθησία. 

 

  32(3) Απαγορεύεται – 

  (δ) η δημοσιοποίηση των ονομάτων ανηλίκων που εμπλέκονται σε αστυνομικές ή 

δικαστικές διαδικασίες και η μετάδοση οποιασδήποτε πληροφορίας που δυνατόν 

να οδηγήσει στην  αποκάλυψη της ταυτότητάς τους. 

 

Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου με επιστολή της 

ημερομηνίας 23.02.2023 έθεσε ενώπιον του οργανισμού τις διερευνώμενες 

παραβάσεις. Στην εν λόγω επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο κάτω: 

 

Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε τις εξηγήσεις και / ή τις παραστάσεις και / ή τις θέσεις σας 

αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, έχετε το δικαίωμα να τις υποβάλετε 

γραπτώς και / ή προσωπικώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου. Η υποβολή των 

παραστάσεων μπορεί να γίνει αυτοπροσώπως και / ή μέσω αντιπροσώπου και / ή μέσω 

δικηγόρου της επιλογής σας.  

 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να υποβάλετε γραπτώς τις εξηγήσεις και / ή τις 

παραστάσεις και / ή τις θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, 
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καλείστε όπως τις υποβάλετε στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός 

εικοσιπέντε (25) εργάσιμων ημερών από τη λήψη της παρούσας επιστολής.  

 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να υποβάλετε προσωπικώς τις εξηγήσεις και / ή τις 

παραστάσεις και / ή τις θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, 

καλείστε να πληροφορήσετε την Αρχή, το αργότερο εντός δεκατεσσάρων (14) εργάσιμων 

ημερών από τη λήψη της παρούσας επιστολής ότι επιθυμείτε να τις υποβάλετε 

προσωπικώς, ώστε να ειδοποιηθείτε ανάλογα με ειδική επιστολή. 

 

Εάν επιθυμείτε να επιθεωρήσετε το διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, παρακαλείστε 

όπως ενημερώσετε άμεσα την Αρχή και εν πάση περιπτώσει εντός επτά (7) εργάσιμων 

ημερών από την ημερομηνία λήψης της παρούσας επιστολής, ώστε να καθοριστεί η 

ημερομηνία και η ώρα της επιθεώρησης.  

 

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στις ανωτέρω καθορισμένες 

προθεσμίες, δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας. 

 

Σε περίπτωση που η Αρχή, μετά την εξέταση όλων των δεδομένων της υπόθεσης, 

καταλήξει σε εύρημα παράβασης, τότε θα κληθείτε να υποβάλετε τις θέσεις σας 

αναφορικά με την επιβολή διοικητικών κυρώσεων. 

 

 Οι διερευνώμενες παραβάσεις που τέθηκαν υπόψη του οργανισμού εκτίθενται πιο 

κάτω στα υποστοιχεία 1 – 8: 

 

1. Στις 14.10.2022 κατά τη διάρκεια του Κεντρικού Δελτίου Ειδήσεων, μεταξύ 

των ωρών 20:00 – 21:00, ο οργανισμός μετέδωσε ρεπορτάζ με θέμα την 

υπόθεση σεξουαλικής εκμετάλλευσης και σεξουαλικής κακοποίησης 12χρονης 

στον Κολωνό, χωρίς να λάβει τα κατάλληλα μέτρα, ώστε να διασφαλίσει 

ότι οι υπηρεσίες οπτικοακουστικών μέσων του οι οποίες δύναται να 

βλάψουν τη σωματική, πνευματική ή ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων 

διατίθενται μόνο κατά τέτοιον τρόπο που να διασφαλίζεται ότι, υπό 

κανονικές συνθήκες, οι ανήλικοι ούτε τις ακούν ούτε τις βλέπουν, κατά 

παράβαση άρθρου 29(1) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) 

 

Συγκεκριμένα μεταδόθηκαν τα ακόλουθα: 
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Παρουσιάστρια: Με τις εξελίξεις γύρω από τη συγκλονιστική υπόθεση με το 12χρονο 

κορίτσι στην Ελλάδα κάνουμε και απόψε αρχή κυρίες και κύριοι. 

Τίτλος: ΑΤΕΛΕΙΩΤΗ ΦΡΙΚΗ 

Παρουσιάστρια: Οι αστυνομικοί αναμένεται να προχωρήσουν σύντομα στις πρώτες 

συλλήψεις ανδρών που κακοποίησαν το παιδί. Ήδη έχουν εντοπίσει και τους διαλόγους 

του Ηλία Μίχου με τους υποψήφιους πελάτες – βιαστές. Όσα αποκαλύπτονται 

σοκάρουν. 

 

Ρεπόρτερ: Ούτε ένα, ούτε δύο αλλά 76 προφίλ βρίσκονται στο μικροσκόπιο των 

αστυνομικών που χειρίζονται την υπόθεση του Κολωνού. Ο κατηγορούμενος Ηλίας 

Μίχος είχε δημιουργήσει δεκάδες προφίλ της 12χρονης σε διάφορες διαδικτυακές 

εφαρμογές, προκειμένου να αναζητά παιδόφιλους και να κλείνει ραντεβού έναντι 

αμοιβής. 

Αστυνομικός για 12χρονη (δεν υπάρχει αναφορά για πηγή): Η 12χρονη είπε στους 

αστυνομικούς ότι ο 53χρονος είχε το λογαριασμό της στο viber, ενώ είχε κατεβάσει στο 

κινητό και μια εφαρμογή από όπου κλείνονταν τα ραντεβού. Μάλιστα γνώριζε και τους 

κωδικούς. 

 

Ρεπόρτερ: Δείτε ένα από τα μηνύματα που αντάλλαξε ο 53χρονος υποδυόμενος την 

ανήλικη, με έναν επίδοξο βιαστή.  

 

Στην οθόνη εμφανίζεται η φωτογραφία του κατηγορούμενου Ηλία Μίχου, δίπλα 

από μια ανδρική φιγούρα, αναγράφεται ο τίτλος «Υποδύεται το κορίτσι» και 

παράλληλα προβάλλονται τα εξής μηνύματα / διάλογος.  

- Θες να βρεθούμε;   

- Πού μένεις; Η ηλικία σου; 

- Σεπόλια. Είμαι 16 ετών. Θα βρεθούμε; 100ευρώ. Τώρα, θες με αμάξι; 

- Οκ μέσα! Να σε δω φωτογραφία και ό,τι θες.    

Αστυνομικός για 12χρονη (Πηγή ΤLive): Όπως είπε η 12χρονη τα χρήματα τα έπαιρνε 

ο 53χρονος. Δεν τα κρατούσε εκείνη γιατί φοβόταν ότι θα τη ρωτήσουν οι γονείς της 

που τα βρήκε. Οι βιασμοί συνέβαιναν σε αυτοκίνητα. Δεν έχει πάει ποτέ σε κανένα σπίτι 

άνδρα.  

 

(….) 
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Χ.Νέστωρος (απεσταλμένος οργανισμού στην Αθήνα): Πραγματικά Αιμιλία η 

στάση της μητέρας μπερδεύει τις Αρχές καθώς αυτά τα μηνύματα εστάλησαν αφού 

είχε γίνει η καταγγελία και γι αυτό διερωτούνται οι Αρχές γιατί εξακολουθούσε να 

ζητά χρήματα από τον κατηγορούμενο, από τη στιγμή που είχε προβεί στις 

καταγγελίες. Να πούμε ότι η 12χρονη μέχρι στιγμής έχει κατονομάσει 4 πρόσωπα. 

Βρίσκεται σε εξέλιξη αυτή τη στιγμή η διαδικασία ταυτοποίησης τους, προκειμένου 

εντός των επομένων ωρών να εκδοθούν αντίστοιχα εντάλματα σύλληψης. Να 

ακούσουμε αν θέλεις και τους συγκεκριμένους διαλόγους που ακούστηκαν. Από τη 

δικογραφία προκύπτουν αυτοί έτσι; 

 

Παρουσιάστρια: Σε ευχαριστώ Χριστόφορε, σε χαιρετώ. 

 

Στην οθόνη εμφανίζεται η φωτογραφία της μητέρας (με καλυμμένο το πρόσωπο) 

και η φωτογραφία του κατηγορούμενου Ηλία Μίχου, αναγράφεται ο τίτλος «Ο 

διάλογος της μάνας με τον 53χρονο» και παράλληλα προβάλλονται τα εξής 

μηνύματα / διάλογος:  

 

Μητέρα 12χρονης: Τελείωσες. 

53χρονος: Τι λες; 

Μητέρα 12χρονης: Ρε βρωμοανώμαλε. 

53χρονος:Ηρέμησε και έλα από εδώ. 

Μητέρα 12χρονης: Με το ανήλικο ήθελες; Παιδεραστή. 

53χρονος:Εγώ; Έλα από εδώ σου λέω. 

Μητέρα 12χρονης: Θα σε εξαφανίσω. Τα βρήκε όλα η θεία της. Στα κινητά της. 

Της τα πήρε με το ζόρι από τα χέρια την ώρα που έγραφες στο παιδί και είδα. 

Μου τα έστειλε όλα ρε κτήνος. Φοβάσαι ε; μην σε έδωσε το κοριτσάκι βρωμο… 

Τα κινητά της θα πάνε στο τμήμα στους ειδικούς και θα ελέγξουν αν είσαι εσύ ή 

όχι. Έχει αναλάβει η θεία της από εκεί. 

53χρονος:Πες μου αυτό που σε ρώτησα. 

Μητέρα 12χρονης: Μιλάνε τα μηνύματα. 

53χρονος:Ρε άσε τα μηνύματα. 

Μητέρα 12χρονης: Θα σου φάω το λαρύγγι. Γυναίκα, παιδί, όλοι θα μάθουν τι 

είσαι. Τρελάθηκα πάει… Και με αποδείξεις. Όχι λόγια αέρα. 

53χρονος:Σε παρακαλώ ηρέμησε κι έλα από εδώ. 

 



6 

 

2. Στις 14.10.2022 κατά τη διάρκεια του Κεντρικού Δελτίου Ειδήσεων, μεταξύ 

των ωρών 20:00 – 21:00, ο οργανισμός μετέδωσε ρεπορτάζ με θέμα την 

υπόθεση σεξουαλικής εκμετάλλευσης και σεξουαλικής κακοποίησης 12χρονης 

στον Κολωνό, χωρίς να διασφαλίσει ότι προηγείται ακουστική 

προειδοποίηση ή ανάλογο οπτικό σύμβολο, κατά παράβαση του άρθρου 

29(8) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 

(όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

3. Στις 14.10.2022 κατά τη διάρκεια του Κεντρικού Δελτίου Ειδήσεων, μεταξύ 

των ωρών 20:00 – 21:00, ο οργανισμός μετέδωσε ρεπορτάζ με θέμα την 

υπόθεση σεξουαλικής εκμετάλλευσης και σεξουαλικής κακοποίησης 12χρονης 

στον Κολωνό, το οποίο περιείχε οπτικοακουστικό υλικό ακατάλληλο για 

ανήλικους ή που πιθανόν θίγει τις ευαισθησίες των τηλεθεατών χωρίς να 

υπάρχει οπτική ή ηχητική προειδοποίηση, κατά παράβαση του κανονισμού 

24(2)(δ) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 

2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000)Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000).  

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

4. Στις 14.10.2022 κατά τη διάρκεια του Κεντρικού Δελτίου Ειδήσεων, μεταξύ 

των ωρών 20:00 – 21:00, ο οργανισμός μετέδωσε ρεπορτάζ με θέμα την 

υπόθεση σεξουαλικής εκμετάλλευσης και σεξουαλικής κακοποίησης 12χρονης 

στον Κολωνό, που πιθανόν να προκάλεσε φόβο, χωρίς να ληφθεί ειδική 

πρόνοια ώστε αυτό να προπαρασκευαστεί με ευαισθησία, κατά παράβαση 

του κανονισμού 24(2)(ε) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000)Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 

10/2000).  

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

5. Στις 14.10.2022 κατά τη διάρκεια του Κεντρικού Δελτίου Ειδήσεων, μεταξύ 

των ωρών 20:00 – 21:00, ο οργανισμός μετέδωσε ρεπορτάζ με θέμα την 

υπόθεση σεξουαλικής κακοποίησης 16χρονης από τον πατέρα της στην Κύπρο, 

χωρίς να λάβει τα κατάλληλα μέτρα, ώστε να διασφαλίσει ότι οι υπηρεσίες 
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οπτικοακουστικών μέσων του οι οποίες δύναται να βλάψουν τη σωματική, 

πνευματική ή ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων διατίθενται μόνο κατά 

τέτοιον τρόπο που να διασφαλίζεται ότι, υπό κανονικές συνθήκες, οι 

ανήλικοι ούτε τις ακούν ούτε τις βλέπουν, κατά παράβαση άρθρου 29(1) του 

περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα). 

 

Συγκεκριμένα μεταδόθηκαν τα ακόλουθα: 

 

Παρουσιάστρια : Και ενώ όλα αυτά συμβαίνουν στην Ελλάδα, σοκ προκαλεί στην 

Κύπρο υπόθεση βιασμού 16χρονης μαθήτριας από τον πατέρα της. Η ανήλικη 

προέβη σε καταγγελία στην αστυνομία λέγοντας πως ο ίδιος της ο πατέρας, μετά τη 

χρήση ναρκωτικών που της έδωσε, την κακοποίησε σεξουαλικά και όχι μία αλλά δύο 

φορές. Ο 47χρονος παρουσιάστηκε ενώπιον Δικαστηρίου και η υπόθεση 

καταχωρήθηκε για ακρόαση σε κεκλεισμένων των θυρών διαδικασία. 

 

Τίτλος : ΠΑΤΕΡΑΣ ΦΕΡΕΤΑΙ ΝΑ ΒΙΑΣΕ ΤΗΝ ΚΟΡΗ ΤΟΥ 

Ρεπορτάζ: Την ώρα που η κοινή γνώμη παρακολουθεί σοκαρισμένη τις 

συγκλονίστηκες εξελίξεις στην Ελλάδα με την υπόθεση βιασμού και εκπόρνευσης της 

12χρονης μαθήτριας άλλη μια ασύλληπτη υπόθεση βλέπει το φως της δημοσιότητας. 

16χρονη κατήγγειλε στις Αστυνομικές Αρχές ότι έπεσε θύμα βιασμού από τον ίδιο 

της τον πατέρα. Συγκεκριμένα η 16χρονη που μένει στο σπίτι του πατέρα της το 

τελευταίο διάστημα και ήταν υπό την επίβλεψη των Υπηρεσιών Κοινωνικής 

Ευημερίας έπεσε θύμα βιασμού όχι μία αλλά δύο φορές από τον πατέρα της. 

Όπως ανέφερε σε οπτικογραφημένη κατάθεση στα μέλη της αστυνομίας (στην οθόνη 

εμφανίζεται σε κοντινό πλάνο πινακίδα στην οποία αναγράφεται 

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΛΕΜΕΣΟΥ), ο 47χρονος πατέρας της πριν από 

μερικές μέρες την οδήγησε σε συγκεκριμένο σημείο και αφού έκαναν μαζί χρήση 

κοκαΐνης τη βίασε. Οι δύο τους επέστρεψαν στο σπίτι όπου διαμένουν και την 

επόμενη μέρα ο 47χρονος, σύμφωνα με τη 16χρονη, την βίασε για δεύτερη φορά. Οι 

Αστυνομικές Αρχές προχώρησαν άμεσα στη σύλληψη του πατέρα ο οποίος είναι 

γνωστός στις Αστυνομικές Αρχές και την Υπηρεσία Καταπολέμησης 

Ναρκωτικών. Χθες καταχωρήθηκε υπόθεση εναντίον του στο Δικαστήριο. Ο 

αριθμός σεξουαλικών κακοποιήσεων ανηλίκων τρομάζει. Χρόνο με τον χρόνο οι 

αποτρόπαιες πράξεις εις βάρος παιδιών, ανήλικων προσώπων, αυξάνονται με τον 
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αριθμό των επίσημων καταγγελιών να φτάνει από την αρχή του χρόνου μέχρι και 

σήμερα στις 233.           

 

6. Στις 14.10.2022 κατά τη διάρκεια του Κεντρικού Δελτίου Ειδήσεων, μεταξύ 

των ωρών 20:00 – 21:00, ο οργανισμός μετέδωσε ρεπορτάζ με θέμα την 

υπόθεση σεξουαλικής κακοποίησης 16χρονης από τον πατέρα της στην Κύπρο, 

χωρίς να διασφαλίσει ότι προηγείται ακουστική προειδοποίηση ή ανάλογο 

οπτικό σύμβολο, κατά παράβαση του άρθρου 29(8) του περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 5. 

 

7. Στις 14.10.2022 κατά τη διάρκεια του Κεντρικού Δελτίου Ειδήσεων, μεταξύ 

των ωρών 20:00 – 21:00, ο οργανισμός μετέδωσε ρεπορτάζ με θέμα την 

υπόθεση σεξουαλικής κακοποίησης 16χρονης από τον πατέρα της στην Κύπρο, 

που πιθανόν να προκάλεσε φόβο, χωρίς να ληφθεί ειδική πρόνοια ώστε 

αυτό να προπαρασκευαστεί με ευαισθησία, κατά παράβαση του κανονισμού 

24(2)(ε) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 

2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000)Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000).  

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 5. 

 

8. Στις 14.10.2022 κατά τη διάρκεια του Κεντρικού Δελτίου Ειδήσεων, μεταξύ 

των ωρών 20:00 – 21:00, ο οργανισμός μετέδωσε ρεπορτάζ με θέμα την 

υπόθεση σεξουαλικής κακοποίησης 16χρονης από τον πατέρα της στην Κύπρο, 

κατά τη διάρκεια του οποίου μεταδόθηκαν πληροφορίες που δυνατό να 

οδηγούσαν στην αποκάλυψη της ταυτότητας ανήλικης που εμπλέκεται σε 

αστυνομική διαδικασία, κατά παράβαση του κανονισμού 32(3)(δ) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 

10/2000)Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000).  

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 5. 

 

Ο οργανισμός, με επιστολή του Δικηγόρου του, κ. Γαστών Χατζηαναστασίου 

(Χατζηαναστασίου, Ιωαννίδη Δ.Ε.Π.Ε.), ημερομ. 13.03.2023, απέστειλε τις θέσεις 
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ή/και απόψεις τoυ αναφορικά με την εν λόγω υπόθεση (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’). 

Σημειώνεται ότι ο οργανισμός δεν εξέφρασε την επιθυμία να επιθεωρήσει τον 

διοικητικό φάκελο της υπόθεσης ή/και να υποβάλει προσωπικώς τις παραστάσεις του. 

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και περιστατικά, 

συμπεριλαμβανομένων των γραπτών εξηγήσεων του οργανισμού, όπως έχουν 

εκφρασθεί από τον Δικηγόρο του, και κατόπιν προσεκτικής παρακολούθησης των εν 

λόγω προγραμμάτων κρίνουμε ότι: 

 

1. Στις 14.10.2022, στο πλαίσιο του Κεντρικού Δελτίου Ειδήσεων, που προβλήθηκε 

μεταξύ των ωρών 20:00-21:00, ο οργανισμός μετέδωσε ρεπορτάζ σχετικά με τη 

σεξουαλική εκμετάλλευση και σεξουαλική κακοποίηση 12χρονης στον Κολωνό: 

• χωρίς να λάβει τα κατάλληλα μέτρα, ώστε να διασφαλίσει ότι οι υπηρεσίες 

οπτικοακουστικών μέσων του οι οποίες δύναται να βλάψουν τη σωματική, 

πνευματική ή ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων, διατίθενται μόνο κατά τέτοιον 

τρόπο που να διασφαλίζει ότι, υπό κανονικές συνθήκες, οι ανήλικοι ούτε τις 

ακούν ούτε τις βλέπουν (υποστοιχείο 1) . 

• χωρίς να διασφαλίσει ότι προηγείται ακουστική προειδοποίηση ή ανάλογο 

οπτικό σύμβολο (υποστοιχείο 2). 

• που περιείχε οπτικοακουστικό υλικό ακατάλληλο για ανήλικους ή που πιθανόν 

θίγει τις ευαισθησίες των τηλεθεατών χωρίς να υπάρχει οπτική ή ηχητική 

προειδοποίηση (υποστοιχείο 3). 

• που είχε θέμα τη βία εναντίον παιδιού και πιθανόν να προκάλεσε φόβο, χωρίς να 

ληφθεί ειδική πρόνοια ώστε αυτό να προπαρασκευαστεί με ευαισθησία 

(υποστοιχείο 4). 

 

2. Στις 14.10.2022, στο πλαίσιο του Κεντρικού Δελτίου Ειδήσεων, που προβλήθηκε 

μεταξύ των ωρών 20:00-21:00, ο οργανισμός μετέδωσε ρεπορτάζ σχετικά με τη 

σεξουαλική κακοποίηση 16χρονης από τον πατέρα της στην Κύπρο: 

• χωρίς να λάβει τα κατάλληλα μέτρα, ώστε να διασφαλίσει ότι οι υπηρεσίες 

οπτικοακουστικών μέσων του οι οποίες δύναται να βλάψουν τη σωματική, 

πνευματική ή ηθική ανάπτυξη των ανηλίκων διατίθενται μόνο κατά τέτοιον 

τρόπο που να διασφαλίζει ότι, υπό κανονικές συνθήκες, οι ανήλικοι ούτε τις 

ακούν ούτε τις βλέπουν (υποστοιχείο 5). 

• χωρίς να διασφαλίσει ότι προηγείται ακουστική προειδοποίηση ή ανάλογο 

οπτικό σύμβολο (υποστοιχείο 6). 
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• που είχε θέμα τη βία εναντίον παιδιού και πιθανόν να προκάλεσε φόβο, χωρίς να 

ληφθεί ειδική πρόνοια ώστε αυτό να προπαρασκευαστεί με ευαισθησία 

(υποστοιχείο 7). 

• κατά τη διάρκεια του οποίου μεταδόθηκαν πληροφορίες που δυνατό να 

οδηγούσαν στην αποκάλυψη της ταυτότητας ανήλικης που εμπλέκεται σε 

αστυνομική διαδικασία (υποστοιχείο 8). 

 

(Τα γεγονότα των υποστοιχείων εκτίθενται στις σελίδες 4 – 9 της παρούσας 

Απόφασης).   

 

Ο οργανισμός στις γραπτές θέσεις/εξηγήσεις του, όπως αυτές εκτίθενται στην 

επιστολή του Δικηγόρου του οργανισμού ημερομ. 13.03.2023, ανέφερε, μεταξύ 

άλλων, τα ακόλουθα: 

 

«Οι Πελάτες μας αναγνωρίζουν τη σοβαρότητα των πιο πάνω παραβάσεων και 

προβαίνουν σε παραδοχή και θερμή απολογία για όλες και κάθε μία από αυτές 

ξεχωριστά. Η συγκεκριμένη υπόθεση από κοινού με την υπόθεση με τον 

αριθμό 2/2023(92) ήταν η αφορμή ο οργανισμός να προχωρήσει εσωτερικά σε 

ενέργειες και διερευνήσεις ώστε να τεθούν τα απαραίτητα μέτρα σε εφαρμογή 

ώστε θέματα επικαιρότητας ως το υπό εξέταση να προβάλλονται από τον 

οργανισμό στο εξής σύμφωνα με τα όσα προνοούνται στην κείμενη 

νομοθεσία».  

 

Η Αρχή λαμβάνει υπόψη την παραδοχή και την απολογία του οργανισμού, καθώς και 

τη δέσμευση για απαραίτητα μέτρα που θα τεθούν σε εφαρμογή, ώστε συναφή θέματα 

να μεταδίδονται στο εξής σύμφωνα με τα όσα προνοούνται στην κείμενη νομοθεσία. 

Σε ό,τι αφορά στην παρούσα υπόθεση, συνάγεται ότι κατά τη διάρκεια του Κεντρικού 

Δελτίου Ειδήσεων ημερ. 14.10.2022 μεταδόθηκαν περιττές λεπτομέρειες που δεν 

ήταν αναγκαίες για την ενημέρωση του κοινού. Ειδικότερα, μεταδόθηκαν τα 

μηνύματα που ανταλλάχθηκαν τόσο μεταξύ του κατηγορούμενου, ο οποίος 

υποδυόταν την ανήλικη, και ενός επίδοξου βιαστή, όσο και του κατηγορούμενου με 

τη μητέρα της ανήλικης ως εξής: 

- Θες να βρεθούμε;   

- Πού μένεις; Η ηλικία σου; 

- Σεπόλια. Είμαι 16 ετών. Θα βρεθούμε; 100ευρώ. Τώρα, θες με αμάξι; 

- Οκ μέσα! Να σε δω φωτογραφία και ό,τι θες.    
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(…) 

Μητέρα 12χρονης: Τελείωσες. 

53χρονος: Τι λες; 

Μητέρα 12χρονης: Ρε βρωμοανώμαλε. 

53χρονος:Ηρέμησε και έλα από εδώ. 

Μητέρα 12χρονης: Με το ανήλικο ήθελες; Παιδεραστή. 

53χρονος:Εγώ; Έλα από εδώ σου λέω. 

Μητέρα 12χρονης: Θα σε εξαφανίσω. Τα βρήκε όλα η θεία της. Στα κινητά της. 

Της τα πήρε με το ζόρι από τα χέρια την ώρα που έγραφες στο παιδί και είδα. 

Μου τα έστειλε όλα ρε κτήνος. Φοβάσαι ε; μην σε έδωσε το κοριτσάκι βρωμο… 

Τα κινητά της θα πάνε στο τμήμα στους ειδικούς και θα ελέγξουν αν είσαι εσύ ή 

όχι. Έχει αναλάβει η θεία της από εκεί. 

53χρονος:Πες μου αυτό που σε ρώτησα. 

Μητέρα 12χρονης: Μιλάνε τα μηνύματα. 

53χρονος:Ρε άσε τα μηνύματα. 

Μητέρα 12χρονης: Θα σου φάω το λαρύγγι. Γυναίκα, παιδί, όλοι θα μάθουν τι 

είσαι. Τρελάθηκα πάει… Και με αποδείξεις. Όχι λόγια αέρα. 

53χρονος:Σε παρακαλώ ηρέμησε κι έλα από εδώ. 

  

Η Αρχή θεωρεί ότι η μετάδοση των πιο πάνω διαλόγων, χωρίς να προηγηθεί 

οποιαδήποτε προειδοποίηση, πέρα από το γεγονός ότι θα μπορούσε να θίξει τις 

ευαισθησίες των τηλεθεατών, αφού το όλο θέμα αφορούσε την σεξουαλική 

κακοποίηση και εκμετάλλευση ενός 12χρονου παιδιού, δυνατόν να δημιουργεί την 

εντύπωση στους ανήλικους τηλεθεατές ότι η διευθέτηση αυτού του είδους ραντεβού 

αποτελεί έναν τρόπο εξασφάλισης γρήγορου και εύκολου χρήματος.   

 

Σημειώνεται ότι οι πιο πάνω διάλογοι, μεταδόθηκαν σε ώρα οικογενειακής ζώνης, 

ώρα κατά την οποία ενδεχομένως παρακολουθούσαν ανήλικοι, γεγονός που καθιστά 

το πρόγραμμα ακατάλληλο γι’ αυτούς, καθώς το περιεχόμενο δυνατό να τους φοβίσει 

και/ή να τους βλάψει. Οι ανήλικοι αποτελούν μια ευάλωτη ομάδα που χρήζει 

προστασίας, καθώς δεν έχουν την ψυχική και συναισθηματική ωριμότητα για να 

επεξεργαστούν τις πληροφορίες που μεταδόθηκαν με τον συγκεκριμένο τρόπο. Ο 

οργανισμός δεν μετέδωσε οποιαδήποτε ακουστική ή οπτική προειδοποίηση για 

απομάκρυνση των ανηλίκων από την οθόνη εξαιτίας των αναφορών που θα περιείχε 

το θέμα της σεξουαλικής κακοποίησης και εκμετάλλευσης της ανήλικης, ούτε έλαβε 

οποιαδήποτε άλλα κατάλληλα μέτρα και δεν παρείχε επαρκείς πληροφορίες για το 
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περιεχόμενο των προγραμμάτων που ενδέχεται να βλάψει την ανάπτυξη των 

ανηλίκων. 

 

Επιπλέον κατά τη διάρκεια του υπό αναφορά Δελτίου Ειδήσεων, στο πλαίσιο 

προβολής του ρεπορτάζ με θέμα την σεξουαλική κακοποίηση 16χρονης στην Κύπρο 

μεταδόθηκαν πληροφορίες οι οποίες, πέραν του ότι δεν πρόσθεταν οτιδήποτε στην 

είδηση, ήταν δυνατόν να οδηγήσουν στην αποκάλυψη της ταυτότητας της ανήλικης. 

Τέτοιες πληροφορίες είναι, μεταξύ άλλων, οι ακόλουθες: ο κατηγορούμενος είναι 

γνωστός στις Αστυνομικές Αρχές και την ΥΚΑΝ για υποθέσεις ναρκωτικών, μεταξύ 

του κατηγορούμενου και της ανήλικης υπάρχει συγγένεια και συγκεκριμένα σχέση 

πατέρα - κόρης (κατ' επέκταση η αναγνώριση του ενός προσώπου οδηγεί αυτομάτως 

στην αναγνώριση του άλλου προσώπου), θύτης και θύμα είναι χρήστες ναρκωτικών, 

το ανήλικο θύμα ήταν υπό την επίβλεψη των Υπηρεσιών Κοινωνικής Ευημερίας, η 

υπόθεση σεξουαλικής κακοποίησης συνέβηκε στην Λεμεσό και οι ηλικίες του 

κατηγορούμενου και της ανήλικης είναι 47 και 16 χρονών αντίστοιχα.  

 

Η Αρχή υπογραμμίζει ότι η προστασία της ταυτότητας κάθε ανήλικου πρέπει να 

αποτελεί πρώτιστο μέλημα των τηλεοπτικών οργανισμών. Οι οργανισμοί οφείλουν να 

διασφαλίζουν ότι κανένα άτομο (φίλος, γνωστός, γείτονας, συγγενής κ.λπ) που 

γνωρίζει την ανήλικη, αλλά δεν γνωρίζει τι υπέστη, δεν θα την αναγνωρίσει μέσω των 

μεταδιδόμενων πληροφοριών. Στην προκειμένη περίπτωση, από πληροφορίες που 

μετέδωσε ο οργανισμός και παρατίθενται αναλυτικά στα γεγονότα του υποστοιχείου 

5, δεν διασφαλίστηκε η απαιτούμενη προστασία της ταυτότητας της ανήλικης και κατ' 

επέκταση ήταν ενδεχομένως δυνατόν να προκύψει, άμεσα ή έμμεσα, ταυτοποίηση της 

ανήλικης, τουλάχιστον από τμήμα του τηλεοπτικού κοινού. Η μετάδοση του συνόλου 

των πληροφοριών παραβιάζει την ιδιωτικότητα της ανήλικης, ενδέχεται να πλήξει και 

να στιγματίσει την ίδια ή/και την οικογένειά της ή/και να συμβάλει στον κοινωνικό 

αποκλεισμό τους. Ο οργανισμός οφείλει να έχει συναίσθηση της ευθύνης του όταν 

εκθέτει δημόσια έναν ανήλικο, θέτοντας σε κίνδυνο την ψυχοκοινωνική του 

κατάσταση. 

 

Η Αρχή επισημαίνει στον οργανισμό ότι οφείλει να διαχειρίζεται, προπαρασκευάζει 

και μεταδίδει ειδήσεις που αφορούν σε ευαίσθητα θέματα με την μεγαλύτερη 

προσοχή, ευαισθησία και διακριτικότητα, δίνοντας και την κατάλληλη 

προειδοποίηση. Οι ανήλικοι τηλεθεατές αποτελούν μια ευάλωτη ομάδα του 

πληθυσμού που χρήζει ιδιαίτερης προστασίας, καθώς δεν έχουν την ψυχική και/ή 



13 

 

συναισθηματική ωριμότητα ή/και τα φίλτρα για να επεξεργαστούν πληροφορίες που 

λαμβάνουν. Έχουν ευαίσθητο και ευάλωτο συναισθηματικό κόσμο και επηρεάζονται 

εύκολα από τα μηνύματα και τις εικόνες που λαμβάνουν από την τηλεόραση. 

 

Ο οργανισμός οφείλει να σέβεται και να προστατεύει τα ανήλικα θύματα 

εγκληματικών ενεργειών και άλλα στοιχεία της ταυτότητάς τους, με σκοπό να 

προστατευτεί η ψυχική τους υγεία και να διατηρηθεί η απαραίτητη για την ανάπτυξή 

τους ηρεμία και ασφάλεια. Τα ΜΜΕ οφείλουν να τηρούν τα όρια που θέτει ο 

νομοθέτης ως προς την προστασία των ανήλικων που εμπλέκονται σε αστυνομικές 

ή/και δικαστικές διαδικασίες, καθώς υπάρχει κίνδυνος να υποστούν δευτερογενή και 

επαναλαμβανόμενη θυματοποίηση και εκφοβισμό καθώς και κοινωνικό αποκλεισμό.  

 

Λαμβάνοντας υπόψη ότι η τηλεόραση κατέχει σημαντικό ρόλο στη ζωή των 

ανθρώπων και ότι οι τηλεοπτικοί οργανισμοί εκπέμπουν καθημερινά, σε 

εικοσιτετράωρη βάση, σχεδόν σε κάθε κυπριακό νοικοκυριό, η Αρχή έχει 

επανειλημμένα υποδείξει ότι οι οργανισμοί επιβάλλεται να είναι ιδιαίτερα 

προσεκτικοί με το περιεχόμενο των προγραμμάτων που μεταδίδουν κυρίως σε ώρες 

που ενδέχεται να παρακολουθούν και ανήλικοι, προκειμένου να μην στιγματίσουν 

ανεπανόρθωτα την ανάπτυξή τους. Η πιο πάνω υποχρέωση των οργανισμών, κατ' 

ουδένα λόγο δεν αναιρείται στην περίπτωση των δελτίων ειδήσεων που μεταδίδονται 

κατά τις πιο πάνω ώρες, δηλ. σε ώρες οικογενειακής ζώνης.  

 

Κάθε τηλεοπτικός οργανισμός οφείλει να περιορίσει τα όρια κάθε μετάδοσης στο 

βαθμό που να εξυπηρετείται μεν η είδηση αλλά παράλληλα να προστατεύονται οι 

ανήλικοι και/ή πιο ευάλωτοι τηλεθεατές. Ο νομοθέτης έχει θεσπίσει την 

ραδιοτηλεοπτική νομοθεσία αφενός για να διασφαλίσει την ελευθερία στην 

ενημέρωση και αφετέρου για να παρέχει ένα ελάχιστο πλαίσιο προστασίας του 

τηλεθεατή.  

 

Η Αρχή έχει κατ' επανάληψη υπογραμμίσει την ευαισθησία της σε θέματα 

προστασίας ανηλίκων. Οι ιδιαιτερότητες των ανηλίκων δεν γίνεται να μην 

λαμβάνονται υπόψη από την Αρχή και οι ίδιοι να χρήζουν αυξημένης προστασίας. Ως 

πολλές φορές έχει αναφερθεί, οι ανήλικοι αρχίζουν να παρακολουθούν τηλεόραση 

πολύ πριν κατανοήσουν πλήρως την μεγάλη δύναμη και επιρροή του συγκεκριμένου 

Μέσου, οι έννοιες του «καλού» και του «κακού» είναι ακόμα ασαφώς διαχωρισμένες 
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στη συνείδησή τους και η έλλειψη αμυντικών μηχανισμών επιτρέπει να διοχετεύονται 

μηνύματα στο υποσυνείδητό τους, τα οποία είναι δύσκολο να αποκωδικοποιήσουν.   

 

Οι οργανισμοί οφείλουν, μεταξύ άλλων, να προειδοποιούν εγκαίρως και με σαφήνεια 

τους τηλεθεατές πριν από κάθε μετάδοση υλικού που δύναται να βλάψει την 

ανάπτυξη των ανηλίκων. Επίσης, οι οργανισμοί οφείλουν –μεταξύ άλλων- να 

προπαρασκευάζουν ρεπορτάζ με θέμα την βία εναντίον παιδιών, γυναικών ή/και 

ηλικιωμένων, που πιθανόν να προκαλέσουν φόβο, με ευαισθησία, όπως επίσης και να 

προστατεύουν με κάθε τρόπο τα στοιχεία της ταυτότητάς τους.   

 

Ενόψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις του 

άρθρου 29(1) (υποστοιχείο 1 και 5) και 29(8) (υποστοιχείο 2 και 6) του περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) και των Κανονισμών 24(2)(δ) (υποστοιχειο 3), 

24(2)(ε) (υποστοιχείο 4 και 7) και του 32(3)(δ) (υποστοιχείο 8) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Η Αρχή έχει δώσει στον οργανισμό το δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί, σύμφωνα με 

τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα), να 

προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση της, επιβαλλόμενων κυρώσεων.  

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στον 

οργανισμό την ευκαιρία να ακουσθεί και μετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων.  

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως 

και / ή προσωπικώς για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) 

μέρες από την λήψη της παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα 

στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων.   

 

 

 

                                                                                 ΡΟΝΑ ΚΑΣΑΠΗ 

                                                                                          Πρόεδρος 

                        Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 7/2023(92) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «ALPHA KYΠΡΟΥ» ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ ΤΗΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ «ALPHA TELEVISION CYPRUS LIMITED» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 4 Οκτωβρίου, 2023 

 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ρόνας Κασάπη, Προέδρου, Αγγελικής Λαζάρου, Αντιπροέδρου, Σέργιου 

Ποΐζη, Τάσου Κυρμίτση, Χρύσως Τσόκκου, Πάνου Κανελλόπουλου και Γαβριήλ 

Ιωάννου, Μελών. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 12 Απριλίου 2023 η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου (εφεξής «η Αρχή») 

αποφάσισε ότι στην παρούσα υπόθεση υπάρχουν παραβάσεις του άρθρου 29(1) και 

(8) του περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμου 7(Ι)/98 (όπως αυτός 

τροποποιήθηκε μεταγενέστερα) (στο εξής «ο Νόμος») και των Κανονισμών 24(2)(δ) 

και (ε) και 32(3)(δ) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών 

του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000)  (στο εξής «οι Κανονισμοί»). 

 

Τo πιο πάνω άρθρο προνοεί τα εξής: 

 

29.-(1) Oι πάροχοι υπηρεσιών οπτικοακουστικών μέσων που υπάγονται στη 

δικαιοδοσία της Δημοκρατίας έχουν υποχρέωση να λαμβάνουν τα κατάλληλα 

μέτρα, ώστε να διασφαλίζουν ότι οι υπηρεσίες οπτικοακουστικών μέσων τους οι 

οποίες δύναται να βλάψουν τη σωματική, πνευματική ή ηθική ανάπτυξη των 

ανηλίκων διατίθενται μόνο κατά τέτοιον τρόπο που να διασφαλίζει ότι, υπό 

κανονικές συνθήκες, οι ανήλικοι ούτε τις ακούν ούτε τις βλέπουν.  
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(8) Για τα αναφερόμενα στα εδάφια (1) έως (4) προγράμματα, που μεταδίδονται σε 

μη κωδικοποιημένη μορφή, οι πάροχοι υπηρεσιών οπτικοακουστικών μέσων έχουν 

την υποχρέωση να διασφαλίζουν ότι προηγείται ακουστική προειδοποίηση ή αυτά 

αναγνωρίζονται από την παρουσία ενός οπτικού συμβόλου καθ’ όλη τη διάρκειά 

τους.  

 

Οι πιο πάνω Κανονισμοί αναφέρουν τα ακόλουθα: 

 

24(2) Οι πιο κάτω κανόνες ισχύουν στα δελτία ειδήσεων και στις ενημερωτικές  

εκπομπές: 

 

 (δ)  μετάδοση τυχόν σκηνών ακατάλληλων για ανήλικους ή που πιθανόν  θίγουν  

τις ευαισθησίες των τηλεθεατών είναι σύντομες και υπάρχει οπτική ή 

 ηχητική προειδοποίηση (λεκτική).  

 

  (ε)  λαμβάνεται ειδική πρόνοια για ρεπορτάζ με θέμα τη βία εναντίον παιδιών, 

γυναικών ή ηλικιωμένων, που πιθανόν να προκαλέσουν φόβο, ώστε αυτά να  

προπαρασκευάζονται με ευαισθησία. 

 

  32(3) Απαγορεύεται – 

  (δ) η δημοσιοποίηση των ονομάτων ανηλίκων που εμπλέκονται σε αστυνομικές ή 

δικαστικές διαδικασίες και η μετάδοση οποιασδήποτε πληροφορίας που δυνατόν 

να οδηγήσει στην  αποκάλυψη της ταυτότητάς τους. 

 

Η Αρχή, είχε δώσει στον οργανισμό το δικαίωμα να υποβάλει τις απόψεις του και 

μπορούσε, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ) του Νόμου, να 

προχωρήσει στην επιβολή της, κατά την κρίση της, επιβαλλόμενης κύρωσης. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε 

στον οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη 

διαπίστωση της παράβασης για σκοπούς επιβολής κύρωσης. 

 

Η Αρχή, με επιστολή της ημερομ. 25.7.2023 κάλεσε τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, να 

υποβάλει τις απόψεις του για σκοπούς επιβολής κυρώσεων γραπτώς και/ή 

προσωπικώς, ως επιλέξει, είτε αυτοπροσώπως και/ή μέσω αντιπροσώπου και/ή μέσω 

δικηγόρου της επιλογής του. Επιπλέον, η Αρχή ενημέρωσε τον οργανισμό πως εάν 
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επιθυμεί να υποβάλει τις απόψεις του γραπτώς, για σκοπούς επιβολής κυρώσεων, να 

τις υποβάλει εντός δεκατεσσάρων (14) εργάσιμων ημερών από τη λήψη της πιο πάνω 

επιστολής και εάν επιθυμεί να υποβάλει τις απόψεις του προσωπικώς, να 

πληροφορήσει σχετικά την Αρχή, το αργότερο εντός δεκατεσσάρων (14) εργάσιμων 

ημερών από τη λήψη της πιο πάνω επιστολής, ώστε να ειδοποιηθεί ανάλογα με ειδική 

επιστολή. Τονίστηκε, επίσης, ότι σε περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε 

απάντηση μέσα στις πιο πάνω προθεσμίες η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα 

προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

O Οργανισμός, με επιστολή του Δικηγόρου του, κ. Γαστών Χατζηαναστασίου 

(Χατζηαναστασίου, Ιωαννίδη Δ.Ε.Π.Ε.), ημερομ. 31.07.2023, απέστειλε τις θέσεις 

ή/και απόψεις του για σκοπούς επιβολής κυρώσεων (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄). 

 

Αναφορικά με τις απόψεις του Οργανισμού, όπως καταγράφονται στην ως άνω 

επιστολή των Δικηγόρων του, η Αρχή αναφέρει τα εξής: 

 

Η Αρχή λαμβάνει υπόψη την εκ νέου παραδοχή και την απολογία του οργανισμού, 

καθώς και το γεγονός ότι παρείχε εκπαίδευση στο προσωπικό του, ώστε συναφή 

θέματα να μεταδίδονται στο εξής σύμφωνα με τα όσα προνοούνται στην κείμενη 

νομοθεσία. 

 

Η Αρχή επαναλαμβάνει τις θέσεις της όπως αυτές καταγράφονται στην ταυτάριθμη 

Απόφασή της ημερομ. 12.4.2023 και τονίζει ότι ο οργανισμός οφείλει να 

διαχειρίζεται, να προπαρασκευάζει και να μεταδίδει ειδήσεις που αφορούν σε 

ευαίσθητα θέματα με την μεγαλύτερη προσοχή, ευαισθησία και διακριτικότητα, 

διασφαλίζοντας ότι προηγείται η κατάλληλη προειδοποίηση. Οι ανήλικοι τηλεθεατές 

αποτελούν μια ευάλωτη ομάδα του πληθυσμού που χρήζει ιδιαίτερης προστασίας, 

καθώς δεν έχουν την ψυχική και/ή συναισθηματική ωριμότητα ή/και τα φίλτρα για να 

επεξεργαστούν πληροφορίες που λαμβάνουν. Έχουν ευαίσθητο και ευάλωτο 

συναισθηματικό κόσμο και επηρεάζονται εύκολα από τα μηνύματα και τις εικόνες 

που λαμβάνουν από την τηλεόραση. 

 

Η Αρχή έχει κατ' επανάληψη υπογραμμίσει την ευαισθησία της σε θέματα 

προστασίας ανηλίκων. Οι οργανισμοί οφείλουν, μεταξύ άλλων, να προειδοποιούν 

εγκαίρως και με σαφήνεια τους τηλεθεατές πριν από κάθε μετάδοση υλικού που 

δύναται να βλάψει την ανάπτυξη των ανηλίκων. Επίσης, οι οργανισμοί οφείλουν -
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μεταξύ άλλων- να προπαρασκευάζουν ρεπορτάζ με θέμα την βία εναντίον παιδιών, 

γυναικών ή/και ηλικιωμένων, που πιθανόν να προκαλέσουν φόβο, με ευαισθησία, 

όπως επίσης και να προστατεύουν με κάθε τρόπο τα στοιχεία της ταυτότητάς τους.   

 

Ο οργανισμός οφείλει να σέβεται και να προστατεύει τα ανήλικα θύματα 

εγκληματικών ενεργειών και άλλα στοιχεία της ταυτότητάς τους, με σκοπό να 

προστατευτεί η ψυχική τους υγεία και να διατηρηθεί η απαραίτητη για την ανάπτυξή 

τους ηρεμία και ασφάλεια. Τα ΜΜΕ οφείλουν να τηρούν τα όρια που θέτει ο 

νομοθέτης ως προς την προστασία των ανήλικων που εμπλέκονται σε αστυνομικές 

ή/και δικαστικές διαδικασίες, καθώς υπάρχει κίνδυνος να υποστούν δευτερογενή και 

επαναλαμβανόμενη θυματοποίηση και εκφοβισμό καθώς και κοινωνικό αποκλεισμό.  

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη 

της όλα τα ενώπιον της στοιχεία, συμπεριλαμβανομένων και των γραπτών απόψεων 

του οργανισμού για σκοπούς επιβολής κυρώσεων, ως επίσης τη φύση, τη βαρύτητα 

και τη διάρκεια των παραβάσεων, αποφασίζει όπως επιβάλει στον οργανισμό τις εξής 

κυρώσεις: 

 

- Για τις παραβάσεις του άρθρου 29(1) (υποστοιχείο 1) και (8) (υποστοιχείο 2) 

του Νόμου και του Κανονισμού 24(2)(δ) (υποστοιχείο 3) και 24(2)(ε) 

(υποστοιχείο 4) των Κανονισμών, που έγιναν στις 14.10.2022, την κύρωση της 

Σύστασης. 

 

- Για τις παραβάσεις του άρθρου 29(1) (υποστοιχείο 5) και (8) (υποστοιχεία 6) 

του Νόμου και των Κανονισμών 24(2)(ε) (υποστοιχείο 7) και 32(3)(δ) 

(υποστοιχείο 8) των Κανονισμών, που έγιναν στις 14.10.2022, την κύρωση της 

Προειδοποίησης. 

           

                                                                               

                                                                                    ΡΟΝΑ ΚΑΣΑΠΗ 

                               Πρόεδρος 

                       Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

Μ.Κ.  

 

 


